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Pan
Stanisław Trociuk
Zastępca Rzecznika Praw Obywatelskich

Szanowny Panie Rzeczniku,

w odpowiedzi na wystąpienie z dnia 20 marca 2026 r., znak sprawy: 
VII.7033.60.2022.KNK, dotyczące informacji o planowanych na 2026 rok działaniach 
Ministerstwa w zakresie przeciwdziałania i zwalczania dezinformacji, przekazuję poniższe 
wyjaśnienia.

W pełni podzielam Pana zatroskanie dezinformacją w Polskiej infosferze i podkreślam, że 
przeciwdziałanie dezinformacji jest niezwykle istotne dla bezpieczeństwa państw. Tak jak 
Pan wspomniał, mamy świadomość istniejących zagrożeń, czego potwierdzeniem jest fakt, 
iż statystyki wskazane w piśmie są wynikiem realizacji zleconego przez MC zadania, w 
ramach którego NASK PIB aktywnie przeciwdziała dezinformacji. Niemniej należy 
podkreślić główne narracje wynikające z wojny toczącej się za naszą wschodnią granicą, 
które miały miejsce w ubiegłym roku. W pierwszej połowie roku mieliśmy do czynienia z 
działaniami związanymi z trwającą kampanią wyborczą. Wzmacnianie polaryzacji 
społeczeństwa jest głównym celem działania obcych służb. Szczególne zagrożenie 
stanowiły (i stanowią) zaawansowane technicznie grupy APT (Advanced Persistent Threat) 
oraz podmioty wspierane przez państwa, które Rosja i Białoruś posiadają w swoim 
arsenale cyberprzestrzeni. Grupy te charakteryzują się wysokim potencjałem operacyjno-
technicznym oraz zdolnościami wywierania wpływu zarówno w sferze informacyjnej, jak i 
poprzez działania o charakterze stwarzającym wymiernie negatywne skutki gospodarcze 
lub kinetyczne, w tym np. na systemy dystrybucji wody i energii elektrycznej. Przykładami 
takich działań może być globalna operacja dezinformacyjna Doppelgänger, w przestrzeni 
informacyjnej działały skoordynowane siatki kont w serwisie X oraz Telegram, szerzące 
przekazy spójne z linią propagandową Federacji Rosyjskiej. Były to profile tworzone na 
masową skalę, wykorzystujące generowane wizualnie treści AI, operujące na tematach 
polaryzujących – takich jak bezpieczeństwo państwa, migracja czy polityka zagraniczna.

W drugiej połowie roku należy wskazać przede wszystkim kwestie incydentów z dronami, 
wysadzenia torów kolejowych na trasie kolejowej Warszawa–Lublin. Każde z tych 
wydarzeń wiązało się z wielkim zaangażowaniem służb zagranicznych w działania 
dezinformacyjne. Narracje były ukierunkowane na podważanie zaufania do instytucji oraz 
wywoływanie napięć społecznych.

Oczywiście przeciwdziałamy dezinformacji również w innych sferach jak rolnictwo, 
zdrowie, klimat, finanse publiczne, energetyka i wiele innych. Współpracujemy również z 
innymi resortami i wspieramy inicjatywy, które pomogą zwalczać dezinformacje w 
poszczególnych sektorach.
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Ministerstwo Cyfryzacji od kilku lat prowadzi działania mające na celu przeciwdziałanie 
dezinformacji. Prowadzone są działania w postaci kampanii medialnych, społecznych i 
edukacyjnych, mające na celu wzmocnienie odporności społeczeństwa na takie działania.

Przykładami działań MC w bieżącym roku są:

 Kampanie społeczne – prowadzenie ogólnopolskich akcji informacyjnych we 
współpracy z NASK, których celem jest zwiększenie świadomości społecznej na 
temat zagrożeń płynących z dezinformacji.

 Edukacja dzieci i młodzieży – przykładowo projekt „Broń się w necie” realizowany 
jest przez NASK-PIB we współpracy z Ministrem Cyfryzacji oraz Agencją 
Bezpieczeństwa Wewnętrznego (ABW). Jest to ogólnopolski konkurs edukacyjny 
dla uczniów szkół ponadpodstawowych, którego celem będzie zwiększanie 
świadomości młodzieży na temat cyberprzemocy – ze szczególnym 
uwzględnieniem mowy nienawiści i hejtu – a także dezinformacji i radykalizacji.

 Działanie zlecone NASK: „Monitoring treści o potencjale dezinformacyjnym w 
mediach społecznościowych i stronach internetowych oraz prace rozwojowe nad 
budowaniem odporności administracji publicznej oraz społeczeństwa wobec 
zjawiska dezinformacji poprzez działania naukowe i edukacyjne” działania będą 
realizowane w okresie styczeń – grudzień 2026 r.

Przeciwdziałanie dezinformacji wymaga nie tylko stałego monitoringu przestrzeni 
informacyjnej i bieżącej współpracy z platformami społecznościowymi, lecz także działań 
informacyjnych i edukacyjnych, które mają zwiększyć świadomość społeczną w tym 
zakresie. Dlatego Ministerstwo Cyfryzacji planuje w 2026 r. kolejne kampanie 
informacyjne dotyczące dezinformacji.

Nadto opracowywane są ramy strategii przeciwdziałania dezinformacji. Dokument ten 
pozwoli ustrukturyzować działania i określić schematy postępowania. Celnie zauważył Pan 
w swoim piśmie, że zwalczanie dezinformacji często bywa mylone z cenzurą dlatego też 
działania Ministerstwa muszą być niezwykle ostrożne i konsultowane społecznie. Ważnym 
jest zrozumienie, że zwalczanie dezinformacji nie stanowi cenzury a mechanizm 
zwiększający bezpieczeństwo obywateli.

Dodam także, iż w odpowiedzi na szerzące się w internecie zjawisko dezinformacji, 
Minister Cyfryzacji ogłosił otwarty konkurs na realizację w 2026 roku zadania publicznego 
w zakresie działań na rzecz wzrostu świadomości społeczeństwa na temat zjawiska 
dezinformacji w internecie i edukacji w zakresie jej przeciwdziałania pn. „Budowanie 
wiedzy w zakresie przeciwdziałania dezinformacji” (informacje o konkursie dostępne w 
Biuletynie Informacji Publicznej Ministerstwa). 

Konkurs został rozstrzygnięty, a wyniki zostały opublikowane dnia 3 kwietnia br. Do 
otrzymania dotacji komisja wybrała siedmiu oferentów (spośród 129 nadesłanych ofert 
i 71 ofert zakwalifikowanych do oceny merytorycznej), którzy uzyskali najwyższą liczbę 
punktów na podstawie kryteriów określonych w ogłoszeniu o konkursie i zostali 
zakwalifikowani do otrzymania dotacji (uzyskali minimalną liczbę 51 punktów) zgodnie 
z listą rankingową.
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Realizacja przedmiotowego zadania publicznego będzie polegać na (i) przeprowadzaniu 
szkoleń oraz (ii) opracowaniu materiałów edukacyjnych i prowadzeniu ich promocji w 
internecie. Celem tego zadania publicznego jest zwiększenie wiedzy i świadomości 
społeczeństwa w zakresie przeciwdziałania dezinformacji odnoszącej się do kwestii 
klimatycznych, zdrowotnych, społecznych i technologicznych połączone ze zwiększaniem 
świadomości obywateli o działaniu mechanizmów dezinformacji, rozwijanie kompetencji 
krytycznego myślenia, umiejętności weryfikacji informacji i korzystania z mediów.

Z wyrazami szacunku

Dariusz Standerski
Sekretarz Stanu
/dokument podpisany elektronicznie/

mailto:sekretariat.BM@cyfra.gov.pl
http://www.gov.pl/web/cyfryzacja

		2026-05-02T16:25:13+0000
	Dariusz Standerski




